



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 **株式会社 筑邦銀行**
コード番号 8398

上場取引所 福岡証券取引所
URL <http://www.chikugin.co.jp/>

代表者 取締役頭取 山下 洋
問合せ先責任者 総合企画部長 東 暢 昭

TEL (0942)32-5353

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期(前期)増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	14,045	(2.9)	1,284	(13.6)	597	(△9.7)
19年3月期第3四半期	13,643	(2.0)	1,130	(△22.5)	661	(6.5)
19年3月期	18,458	(3.8)	1,462	(△28.2)	692	(△26.4)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	9	59	—	—
19年3月期第3四半期	10	61	—	—
19年3月期	11	11	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	584,598	33,861	5.3	506	98
19年3月期第3四半期	581,223	35,834	5.7	539	69
19年3月期	576,775	35,424	5.7	534	55

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	1 株 当 たり 配 当 金	
(基 準 日)	第 3 四 半 期 末	
	円	銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—
20 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	経 常 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
通 期	18,900 百万円 (2.3) %	2,000 百万円 (36.7) %	1,040 百万円 (50.2) %	16 円 70 銭

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

[(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、平成 19 年 11 月 12 日に公表いたしました業績予想数値から変更ありません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績につきましては、経常収益は、市場金利の上昇などにより貸出金利息及び有価証券利息を中心に資金運用収益が増加したことなどから前年同四半期比4億2百万円増収の140億45百万円となりました。一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額は減少したものの、預金金利を上げたため資金調達費用が増加したことなどから前年同四半期比2億48百万円増加の127億60百万円となりました。この結果、経常利益は前年同四半期比1億54百万円増益の12億84百万円となりました。

四半期純利益は、銀行単体が減益となったことから前年同四半期比64百万円減益の5億97百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定の当第3四半期末残高につきましては、預金・譲渡性預金の合計は、資金調達のコアとなる個人預金が順調に増加したことなどから前年同四半期末比53億90百万円増加して5,281億80百万円となりました。貸出金は、法人向け貸出が増加したことなどから前年同四半期末比74億59百万円増加して3,955億57百万円となりました。有価証券は、資金調達が好調であったことから事業債などの債券を中心に運用残高の増加を図り、前年同四半期末比38億74百万円増加して1,338億60百万円となりました。また、純資産は内部留保により利益剰余金が増加した一方で、保有有価証券の評価差益が減少したためその他有価証券評価差額金が減少したことなどから、前年同四半期末比19億73百万円減少して338億61百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、計画通り順調に推移しており、平成19年11月12日に公表いたしました通期の業績予想に変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当行は、中間(連結)財務諸表の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、会計監査人による監査を受けておりません。

[簡便な手続の内容]

貸倒引当金は、平成19年12月末時点の債務者格付に基づく対象残高に、平成19年4月から12月末までの貸倒実績等を反映した平成19年12月末時点の予想損失率を適用して計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当ありません。

(4) 有価証券の評価損について

銀行単体において、「その他有価証券」に区分される保有有価証券のうち、時価が著しく下落し、その回復があると認められないものについて、平成20年3月期第3四半期末において減損処理による有価証券の評価損2億47百万円を計上しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
現金預け金	33,667	24,217	△ 9,450	△ 28.0	29,598
買入金銭債権	87	80	△ 7	△ 8.0	76
商品有価証券	412	81	△ 331	△ 80.3	234
有価証券	129,986	133,860	3,874	2.98	125,715
貸出金	388,098	395,557	7,459	1.9	393,454
外国為替	162	405	243	150.0	199
その他資産	6,659	6,620	△ 39	△ 0.5	5,714
有形固定資産	17,301	17,074	△ 227	△ 1.3	17,279
無形固定資産	1,644	2,826	1,182	71.8	1,598
繰延税金資産	1,981	4,346	2,365	119.3	2,900
支払承諾見返	9,428	8,592	△ 836	△ 8.8	8,888
貸倒引当金	△ 8,207	△ 9,065	△ 858	△ 10.4	△ 8,880
投資損失引当金	—	—	—	—	△ 4
資産の部合計	581,223	584,598	3,375	0.5	576,775
(負債の部)					
預金	513,571	522,586	9,015	1.7	515,067
譲渡性預金	9,219	5,594	△ 3,625	△ 39.3	3,491
借入金	5,786	6,020	234	4.0	5,986
外国為替	—	0	0	—	—
その他負債	3,858	4,176	318	8.2	3,948
退職給付引当金	1,710	1,579	△ 131	△ 7.6	1,682
役員退職慰労引当金	—	376	376	—	472
再評価に係る繰延税金負債	1,813	1,810	△ 3	△ 0.1	1,813
支払承諾	9,428	8,592	△ 836	△ 8.8	8,888
負債の部合計	545,388	550,736	5,348	0.9	541,351
(純資産の部)					
資本金	8,000	8,000	—	—	8,000
資本剰余金	5,759	5,759	—	—	5,759
利益剰余金	13,582	13,903	321	2.3	13,613
自己株式	△ 95	△ 116	△ 21	△ 22.1	△ 99
株主資本合計	27,246	27,546	300	1.1	27,272
その他有価証券評価差額金	4,172	1,814	△ 2,358	△ 56.5	3,820
土地再評価差額金	2,201	2,197	△ 4	△ 0.1	2,201
評価・換算差額等合計	6,374	4,011	△ 2,363	△ 37.0	6,022
少数株主持分	2,214	2,303	89	4.0	2,129
純資産の部合計	35,834	33,861	△ 1,973	△ 5.5	35,424
負債及び純資産の部合計	581,223	584,598	3,375	0.5	576,775

(注)記載金額は百万円未満を、増減率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
経 常 収 益	13,643	14,045	402	2.9	18,458
資 金 運 用 収 益	7,993	8,671	678	8.4	10,691
(うち貸出金利息)	(6,783)	(7,221)	(438)	(6.4)	(9,101)
(うち有価証券利息配当金)	(1,156)	(1,338)	(182)	(15.7)	(1,512)
役 務 取 引 等 収 益	1,477	1,465	△ 12	△ 0.8	1,981
そ の 他 業 務 収 益	3,565	3,617	52	1.4	4,823
そ の 他 経 常 収 益	606	291	△ 315	△ 51.98	962
経 常 費 用	12,512	12,760	248	1.9	16,996
資 金 調 達 費 用	370	998	628	169.72	592
(うち預金利息)	(283)	(907)	(624)	(220.4)	(480)
役 務 取 引 等 費 用	510	501	△ 9	△ 1.7	676
そ の 他 業 務 費 用	3,576	3,675	99	2.7	4,791
営 業 経 費	5,968	6,017	49	0.8	7,946
そ の 他 経 常 費 用	2,086	1,567	△ 519	△ 24.8	2,988
経 常 利 益	1,130	1,284	154	13.6	1,462
特 別 利 益	0	51	51	—	0
特 別 損 失	6	19	13	216.6	414
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,124	1,317	193	17.1	1,048
法人税、住民税及び事業税	847	614	△ 233	△ 27.5	1,511
法 人 税 等 調 整 額	△ 420	△ 81	339	80.7	△ 1,102
少 数 株 主 利 益 (△は少数株主損失)	35	187	152	434.2	△ 52
四半期(当期)純利益	661	597	△ 64	△ 9.6	692

(注)記載金額は百万円未満を、増減率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

（3）四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成18年3月31日残高	8,000	5,759	13,232	△ 97	26,894
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注2)			△ 154		△ 154
剰余金の配当			△ 154		△ 154
四半期純利益			661		661
自己株式の取得				△ 10	△ 10
自己株式の処分			△ 1	12	11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	349	2	351
平成18年12月31日残高	8,000	5,759	13,582	△ 95	27,246

（単位：百万円）

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	4,334	2,201	6,536	2,006	35,437
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注2)					△ 154
剰余金の配当					△ 154
四半期純利益					661
自己株式の取得					△ 10
自己株式の処分					11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△ 162	—	△ 162	208	45
当四半期中の変動額合計	△ 162	—	△ 162	208	397
平成18年12月31日残高	4,172	2,201	6,374	2,214	35,834

(注) 1 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成19年3月31日残高	8,000	5,759	13,613	△ 99	27,272
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注2)			△ 155		△ 155
剰余金の配当			△ 155		△ 155
四半期純利益			597		597
自己株式の取得				△ 16	△ 16
自己株式の処分			△ 0	0	0
土地再評価差額金の取崩			4		4
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	289	△ 16	273
平成19年12月31日残高	8,000	5,759	13,903	△ 116	27,546

（単位：百万円）

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	3,820	2,201	6,022	2,129	35,424
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注2)					△ 155
剰余金の配当					△ 155
四半期純利益					597
自己株式の取得					△ 16
自己株式の処分					0
土地再評価差額金の取崩					4
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△ 2,006	△ 4	△ 2,010	174	△ 1,836
当四半期中の変動額合計	△ 2,006	△ 4	△ 2,010	174	△ 1,562
平成19年12月31日残高	1,814	2,197	4,011	2,303	33,861

(注) 1 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成19年6月の定時株主総会における決議項目であります。

(参考)前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成18年3月31日残高	8,000	5,759	13,232	△ 97	26,894
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注2)			△ 154		△ 154
剰余金の配当			△ 154		△ 154
当期純利益			692		692
自己株式の取得				△ 15	△ 15
自己株式の処分			△ 1	12	11
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額(純額)					
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	381	△ 2	378
平成19年3月31日残高	8,000	5,759	13,613	△ 99	27,272

(単位：百万円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	4,334	2,201	6,536	2,006	35,437
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注2)					△ 154
剰余金の配当					△ 154
当期純利益					692
自己株式の取得					△ 15
自己株式の処分					11
土地再評価差額金の取崩					0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額(純額)	△ 514	△ 0	△ 514	122	△ 392
連結会計年度中の変動額 合計	△ 514	△ 0	△ 514	122	△ 13
平成19年3月31日残高	3,820	2,201	6,022	2,129	35,424

(注) 1 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

平成19年度第3四半期決算説明資料

1. 平成19年度第3四半期損益状況(単体)

(単位：百万円)

	平成19年度	増減	平成18年度	平成19年度	平成18年度
	第3四半期 (9ヶ月間)		第3四半期 (9ヶ月間)		
業務粗利益	8,536	△ 13	8,549		11,351
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	8,635	43	8,592		11,401
うち資金利益	7,793	42	7,751		10,266
うち役務取引等利益	834	3	831		1,121
経費(除く臨時処理分)	6,146	104	6,042		8,021
うち人件費	3,300	△ 10	3,310		4,373
うち物件費	2,517	119	2,398		3,218
実質業務純益	2,389	△ 118	2,507	3,300	3,330
一般貸倒引当金繰入額	99	218	△ 119		△ 68
業務純益	2,289	△ 338	2,627	3,150	3,398
臨時損益	△ 1,302	258	△ 1,560		△ 1,846
うち不良債権処理額	933	△ 304	1,237		2,087
うち株式等関係損益	△ 157	△ 90	△ 67		564
経常利益	987	△ 79	1,066	1,750	1,551
四半期(当期)純利益	580	△ 79	659	1,020	695

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

実質業務純益 2,389百万円

業務粗利益及び営業経費が概ね計画通りに推移したことから、実質業務純益は2,389百万円(通期業績予想3,300百万円の72.3%)となりました。

経常利益 987百万円

四半期末時点において、期末までに必要と見込まれる不良債権処理額(取引先に対する事業再生支援や不良債権のオフ・バランス化に伴うコスト等を含む。)を計上したこと等から、経常利益は987百万円(通期業績予想1,750百万円の56.4%)となりました。

四半期純利益 580百万円

四半期純利益は580百万円(通期業績予想1,020百万円の56.8%)となりました。この要因は経常利益と同様であります。

【平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)】

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通期	14,100 百万円 (3.5) %	1,750 百万円 (12.7) %	1,020 百万円 (46.6) %	16 円 38 銭

なお、平成19年11月12日に公表いたしました単体業績予想からの変更はありません。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年12月末	平成18年12月末	平成19年9月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,228	3,421	3,146
危険債権	14,063	11,412	13,490
要管理債権	4,508	8,206	5,532
金融再生法開示債権 (部分直接償却額)	21,800 (2,918)	23,040 (2,443)	22,169 (2,912)
正常債権	387,381	379,207	376,697
総債権合計	409,181	402,248	398,867
開示債権比率	5.32%	5.72%	5.55%

【連結】

(単位：百万円)

	平成19年12月末	平成18年12月末	平成19年9月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,696	4,049	3,713
危険債権	14,063	11,412	13,490
要管理債権	4,508	8,206	5,532
金融再生法開示債権 (部分直接償却額)	22,268 (2,918)	23,668 (2,443)	22,736 (2,912)
正常債権	383,178	374,918	373,201
総債権合計	405,447	398,587	395,938
開示債権比率	5.49%	5.93%	5.74%

(注) 上記計数は、各四半期末の資産査定結果に基づき、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

3. 自己資本比率(国内基準)

	平成20年3月末(予想値)	平成19年9月末(実績)	平成19年3月末(実績)
連結自己資本比率	9.8%程度	9.79%	9.83%
連結Tier1比率	8.7%程度	8.65%	8.67%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額(連結)

○評価差額

(単位：百万円)

	平成19年12月末		平成18年12月末	
	時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券	129,579	3,057	100,046	7,028
株式	12,862	3,779	16,249	7,322
債券	82,645	△ 307	80,507	△ 608
その他	34,071	△ 415	3,288	314

(参考)

(単位：百万円)

	平成19年9月末(実績)	
	時価	評価差額
その他有価証券	129,983	3,688
株式	13,914	4,674
債券	80,392	△ 568
その他	35,676	△ 417

(注) 1 各四半期末の「評価差額」は、各四半期末の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2 満期保有目的の債券に係る帳簿価額と時価との差額は以下のとおりであります。なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(単位：百万円)

	平成19年12月末		平成18年12月末	
	帳簿価額	差額	帳簿価額	差額
満期保有目的の債券	1,879	15	2,109	11

(参考)

(単位：百万円)

	平成19年9月末(実績)	
	帳簿価額	差額
満期保有目的の債券	1,879	10

5. 預金・貸出金の残高(単体)

(単位：百万円)

	19年12月末		18年12月末	19年9月末
	18年12月末比	19年9月末比		
預金	524,301	9,694	1,351	514,607
うち個人預金	396,121	8,337	5,100	387,784
譲渡性預金	5,594	△ 3,625	389	9,219
預金等合計	529,896	6,069	1,740	523,827

(単位：百万円、%)

	19年12月末		18年12月末	19年9月末
	18年12月末比	19年9月末比		
貸出金	399,698	7,376	9,993	392,322
中小企業等貸出金残高	356,195	4,576	10,254	351,619
中小企業等貸出金比率	89.11	△ 0.51	0.34	89.62

6. 個人預かり資産残高

(単位：百万円、%)

	19年12月末		18年12月末	19年9月末
	18年12月末比	19年9月末比		
個人預金残高	396,121	8,337	5,100	387,784
個人預かり資産残高	39,595	5,246	△ 27	34,349
個人預かり資産比率	9.9	1.1	△ 0.2	8.8
うち投資信託残高	29,538	4,054	△ 258	25,484
うち投資信託比率	7.4	0.9	△ 0.2	6.5

(注) 個人預かり資産残高は投資信託、個人年金保険、公共債及び外貨預金の合計であります。

以 上

本件に関するお問い合わせ先 総合企画部 (0942)32-5353 佐田・佐々木
--